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Anotace

Diplomová práce na téma „Životní cesta mladých dospělých po

odchodu z dětského domova“ se zabývá okruhem problémů mladých

lidí, kteří prožili alespoň část svého dětství v některém ze zařízení

ústavní výchovy a nyní se nacházejí na prahu nového, neústavního

života.

Teoretická část této diplomové práce je zaměřena na popis

zařízení ústavní výchovy, dále podrobně pojednává o různých

psychosociálních potřebách mladých lidí. Rovněž se zaměřuje na

negativní okolnosti, které ovlivňují začlenění „ústavních“ dětí do

většinové společnosti.

Praktická část je zaměřena na zmapování životních startů

mladých lidí z dětských domovů. Za pomoci polostrukturovaných

rozhovorů zjišťuje zkušenosti a prožitky lidí, kteří vyrůstali v dětských

domovech, s přechodem do reálného světa.

Celá práce poukazuje na problémy lidí vyrůstající mimo vlastní

rodinu a klade důraz na vhodné začlenění do společnosti.

Klíčová slova

Ústavní výchova, psychosociální potřeby, problémy mladých lidí,

integrace do společnosti.

Annotation

The thesis on topic „The path of life of young adults after leaving

children’s home” deals with problems encountered by young people,

who spent at least a part of their childhood in some form of

institutional, as they now stand at the door-steps of their new, less

structured life.

The theoretical part of this thesis is oriented toward a description

of the system of institutional upbringing, followed by detailing the

various psychosocial needs of young people. Attention is also given to

negative circumstances effecting the incorporation of such

„institutional” children into a general population.

The Practical part is concerned with monitoring and description of

the new life beginnings undertaken by these young individuals from

children’s homes. With the help of semi-structured interviews, finding

out the experiences and feelings of people, who were growing up in

children’s homes and their transition to the real world.

This whole thesis is pointing out problems of people who are

growing up outside of their nuclear family. Emphasis is put on their

suitable incorporation into society

Keywords

Institutional care, psychosocial needs, problems of young people,

integration into society.
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Úvod

Naše relativně malá republika je na úrovni evropského

společenství stále velmi kritizována za velký počet dětí, které jsou

umisťovány do zařízení ústavní a ochranné výchovy. Ač je všeobecně

známo, že sebelepší péče v zařízení ústavní výchovy se nemůže zdaleka

rovnat péči ve fungující rodině a to, ať jde o rodinu vlastní nebo

„náhradní“, není u nás systém náhradní rodinné péče stále ještě

dokonalým.

Období vstupu do samostatného života je svým způsobem

náročné pro každého z nás. Ale mladí lidé, kteří vyrůstali v dětských

domovech či výchovných ústavech, nenalézají podporu uvnitř své rodiny

a k tomu jsou zatíženi velkou řadou negativních okolností, které

mnohdy zapříčinila ústavní výchova, a které jejich životní start značně

znepříjemňují. Často nejsou dostatečně socializováni, trpí psychickou

deprivací či se u nich projevuje syndrom ústavní závislosti. Řada

mladých dospělých se po odchodu ze zařízení ústavní výchovy potýká

s problémy a situacemi, na které nejsou absolutně připraveni a vznikají

jim tím další a další nepříjemnosti.

Cílem této práce je identifikovat základní psychosociální potřeby

dospívajících a pokusit se popsat míru jejich možného naplňování

v zařízeních ústavní výchovy. Dále zacílit na možnosti přípravy

mladistvých na neústavní život a rovněž přiblížit faktory, které vstup do

samostatného života ovlivňují. Vedle tohoto je cílem snaha o zmapování

životní cesty mladých dospělých poté, co opustili dětský domov, se

zaměřením na socializaci a na vlastní prožívání obtížných životních

situací.
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Teoretická část
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1. Systém ústavní péče v České republice

„Tam, kde rodina z některých důvodů v péči o dítě naprosto

selhává a není možné či vhodné zvolit osvojení či pěstounskou péči, je

potřeba zajistit dítěti jiné výchovné prostředí. Zde můžeme volit –

zpravidla dočasně – některé kolektivní výchovné zařízení. Klasickými

modely s dlouholetou tradicí jsou zvláštní dětská zařízení v resortu

zdravotnictví, dále škála různých dětských domovů v resortu školství

a konečně pro děti handicapované ústavy sociální péče v resortu

sociálních věcí. Dítě zde není svěřováno do péče konkrétního náhradního

rodiče či vychovatele, ale do péče neosobní instituce, v níž konkrétní

vychovatelé přejímají jen částečnou a dílčí odpovědnost, přičemž

dálkovým opatrovníkem dítěte bývá příslušná sociální pracovnice.“

(Bubleová, Kovařík, 1999, str. 39).

Jak uvádí Matoušek (2003), ústavní péče je takovým druhem

péče, která je poskytována klientům v ústavním zařízení profesionálními

pracovníky. Ústavní péče má řadu podob. „Od poskytování náhrady

chybějícího domova či chybějícího a jinak nedostupného komplexu služeb

až po represivní reakci společnosti na nepřijatelné způsoby chování.“

(Matoušek, 2003, str. 253). Ústavní péče obecně má mnoho stinných

stránek, mezi něž lze zařadit značné ohrožení sociálním vyloučením,

zneužití moci pracovníky ústavních zařízení, nebezpečí vzájemného

působení klientů ve smyslu negativních vlivů a v neposlední řadě tzv.

hospitalismus, jímž máme na mysli silnou adaptaci klienta na

dlouhodobý pobyt v uměle vytvořeném prostředí ústavního zařízení

(Matoušek, 2003). Hospitalismus tím pádem snižuje následnou

schopnost adaptovat se na normální, neústavní život (Matoušek, 1999).

Dalším úskalím je šikanování. „Násilí se může stát pozitivně

hodnoceným způsobem uplatnění moci. Největší autoritu pak mají

nejagresivnější příslušníci personálu a nejbrutálnější chovanci.“

(Matoušek, 1999, str. 119). Matoušek (1999) v souvislosti tradiční péče
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o děti hovoří o dalším riziku ústavní péče, a to o deprivačním syndromu.

„Děti vychovávané ve větších skupinách, v nichž se na směny mění

pečující osoby, jsou několikanásobně méně než v rodině podněcovány ze

strany dospělého a mají také několikanásobně méně příležitostí samy

dospělého upoutat svým projevem. Péče je redukována na krmení,

přebalení, podání hračky; zcela chybí možnost rozvinutí dlouhých

interakčních sekvencí, při nichž za normálních okolností kontakt matky

s dítětem sílí a opadá za vzájemného zrcadlení nálad a soustřeďování

pozornosti na sejný cíl.“ (Matoušek, 1999, str. 63, 64). „Deprivované

ústavní děti působí při srovnání se svými vrstevníky vychovávanými

v rodinách jako méně nadané, pomalejší, úzkostné a bojácné, zatížené

mnoha druhy zlozvyků, jejich vztahy k lidem jsou mělčí a přelétavější,

i když příležitost ke kontaktu vyhledávají až nutkavě.“ (Matoušek, 1999,

str. 65).

Ústavní výchova se řídí rodinným právem (z. č. 89/2012 Sb.

občanský zákoník; Část druhá – rodinné právo) a zákonem o sociálně-

právní ochraně dětí (z. č. 359/1999 Sb.). Ústavní výchovu navrhuje

orgán sociálně-právní ochrany dětí a schvaluje jej soud. Ústavní

výchova se prosazuje tehdy, kdy rodina není schopna či ochotna o dítě

patřičně pečovat a výchovu dítěte není možné zabezpečit jiným

dostatečným způsobem. Ústavní výchovu může soud nařídit pouze

nezletilému dítěti a lze ji prodloužit maximálně do data, kdy dovrší 19

let věku. Ústavní výchovu lze za předpokladu, že pominou příčiny, které

vedly k jejímu nařízení, zrušit (Matoušek, 2003).

Důležitým pojmem je i náhradní výchovná péče. Pod tento výraz

lze zahrnout všechny podoby náhrady rodiny u dětí, které nemají

vlastní a účelné rodinné zázemí, tím máme na mysli kojenecké ústavy,

dětské domovy, diagnostické ústavy, výchovné ústavy, ústavy sociální

péče, pečovatelské rodiny (včetně SOS dětských vesniček), osvojitelské
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rodiny, svěření dítěte do péče jiné fyzické osobě než rodičů

a poručenství (Matoušek, 2003). Náhradní výchovná péče má tedy

charakter ústavní a rodinný.

Pro potřeby této diplomové práce je zásadní prvně zmíněný, tedy

ústavní typ náhradní výchovné péče.

1.1 Kojenecká zařízení

Kojenecká zařízení patří mezi základní zařízení ústavní výchovy

a zajišťují náhradní výchovnou péči především dětem od narození až do

tří let věku, které nemají možnost zahájit svou životní cestu ve fungující


[…]


Což lze mimo jiné přisuzovat i stejnému životnímu osudu a jisté

nutnosti se stále navzájem podporovat.
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Pouze dva respondenti se účastnili jistých přípravných programů,

které jim měly start ulehčit, však tito účastníci výzkumu hovoří, že

i přes přípravu, ze které si mnoho praktických rad již nepamatovali,

měli životní start nelehký.

Na otázku, zda si s odstupem času myslí, zda byli v době odchodu

na vlastní, neústavní život připraveni, odpověděli téměř všichni

respondenti, že nebyli a ani být nemohli. Mnohdy jim bylo čerstvých 18

či 19 let, neprošli žádnou systematickou přípravou a najednou, téměř

den ze dne se ocitli sami a museli začít žít život, o kterém neměli

nejmenší tušení.
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Závěr

Záměrem mé diplomové práce bylo přiblížit a především upozornit

na problémy a situace, které mladým lidem po odchodu z dětských

domovů mnohdy znepříjemňují jejich vhodné a „poklidné“ začlenění do

většinové společnosti.

V teoretické části práce byla popsána jednotlivá zařízení ze

systému ústavní péče z hlediska legislativního a i z pohledu veřejného

ochránce práv. Rovněž zde bylo pojednáváno o nejčastějších důvodech,

které vedou k odebrání dětí z jejich původní rodiny a následnému

umisťování do některého ze zařízení systému ústavní péče o děti

a mládež. V teoretické části jsem se dále podrobně zaměřila na potřeby

mladých lidí a rovněž na alternativy možných příprav na samostatný

život. Velká část je věnována faktorům, které ovlivňují integraci

mladých dospělých z dětských domovů do společnosti. Dále je

v teoretické části pojednáno o domech na půl cesty, které jsou jakousi

následnou péčí o mladé lidi, kteří vyrůstali v zařízeních ústavní výchovy.

Cílem praktické části bylo zmapovat životní cestky několika

mladých lidí, kteří v minulosti prožívali více či méně velkou část svého

dětství v uměle vytvořeném, ústavním prostředí. Nejenže mají mladí lidé

problémy s hledáním a udržením zaměstnání, často jsou nuceni měnit

místa svého bydliště a velmi dlouho jim trvá, než se těmto lidem podaří

vytvořit si vlastní, příjemné a stabilní zázemí. Velmi alarmujícím faktem

je, že jen velmi malá část dospívajících v dětských domovech prochází

systematickou přípravou na samostatný život, ve které já osobně

shledávám velký potenciál.

Na otázku jak ulehčit mladým dospělým vlastní životní start,

nalézám tři možné alternativy. Primární by měla býti, již několikrát

zmiňovaná, systematická a intenzivní příprava na život mimo brány

dětského domova, který je mnohdy plný nástrah a překážek, na které
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nebyli mladí lidé absolutně připraveni. Další možností by mohl být

jakýsi komplexní systém následné péče, který by mladým dospělým byl

k dispozici při řešení nejrůznějších obtížných situací, se kterými si

nejsou schopni úspěšně poradit vlastními silami. Jako třetí možnost se

jeví větší podpora domů na půl cesty, rozšíření jejich kapacit a lepší

dostupnost této sociální služby.

Všichni potřebujeme při svých začátcích podporu a pomocnou

ruku, která nám ukáže lepší směr. Bohužel, tomuto se mladým lidem

z dětských domovů často od své rodiny nedostává a proto je nutné, aby

měli tito lidé možnost mít se na koho obrátit i v samostatném životě.

Rodina, jako základní stavební kámen celé společnosti, své

potomky miluje i poté, co opustili vyhřáté hnízdo domova, celoživotně je

podporuje, dodává jim sebevědomí a sílu odrazit se a pokračovat dál. Je

nutné mít stále na mysli, že mladí lidé z dětských domovů jsou o toto

ochuzeni. Není nikdy, kdo by jim ukazoval pozitivní pohled na život

a poskytoval jim tolik potřebnou podporu.
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institucich-nikoli-o-rodine/ ze dne 27. 2. 2014]

VEŘEJNÝ OCHRÁNCE PRÁV, 2013b. Zpráva ze systematických návštěv.

Diagnostické ústavy. 40s. [Dostupné z http://www.ochrance.cz/tiskove-

zpravy/tiskove-zpravy-2013/system-pece-o-ohrozene-deti-je-stale-o-

institucich-nikoli-o-rodine/ ze dne 19. 3. 2014]

www.alkoholik.cz. Dědičnost (genetika) a predispozice k alkoholismu.

[Dostupné z http://www.alkoholik.cz/zavislost/dedicnost/dedicnost_

genetika_a_predispozice_k_alkoholismu.html ze dne 23. 4. 2014]

www.samovka.cz
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Legislativní ustanovení

Zákon č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí. Ze dne 9.

Prosince 1999.

Zákon č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné

výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve

školských zařízeních a o změně dalších zákonů. Ze dne 5. února 2002.

Metodický pokyn Ministerstva zdravotnictví č. 24039/2005 k činnosti

kojeneckých ústavů a dětských domovů pro děti do tří let věku. In:

Věštník Ministerstva zdravotnictví České republiky, 2005. Částka 9.

(právně nezávazný dokument, jen doporučující charakter)

Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách. Ze dne 14. března 2006.

Vyhláška 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

o sociálních službách. Ze dne 15. listopadu 2006.

Zákon č. 372/2011 Sb. o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování. Ze dne 6. listopadu 2011.

Zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník. Ze dne 3. února 2012.