FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

Katedra sociální práce

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autorka: **Bc. Beatrice Puchingerová**

Název práce: **Životní cesta mladých dospělých po odchodu z dětského domova**

Vedoucí práce: PhDr. Olga Havránková

Předložená diplomová práce se snaží zmapovat, jaká úskalí musí zdolat mladí lidé, kteří prožili alespoň část svého dětství v některém ze zařízení ústavní výchovy. Tito mladí dospělí jsou postaveni před úkol zorientovat se, zadaptovat se a obstát v životě mimo ústav. Autorka vychází ze skutečnosti, že je u nás stále mnoho dětí umísťováno do zařízení ústavní a ochranné výchovy, za což je naše republika opakovaně kritizována na úrovni evropského společenství.

V teoretické části práce autorka předkládá systém ústavní péče v České republice. Dále se zabývá procesem osamostatňování, který je náročný pro každého mladého člověka, natož pro toho, kdo byl ochuzen o bezpečné, podporující a láskypné prostředí vlastního domova. Autorka zachycuje možnosti přípravy těchto lidí na neústavní život. Zabývá se okolnostmi, které mladým lidem opouštějícím dětský domov komplikují začlenění do společnosti. Zaměřuje se rovněž na závažné společenské problémy těchto mladých lidí.

Praktická část diplomové práce je tvořena kvalitativním výzkumem zaměřeným na životní cesty mladých dospělých, kteří opustili dětské domovy. Cílem tohoto výzkumu bylo zjistit, jak se těmito lidem po odchodu z dětského domova žije, ale také identifikovat slabiny ústavní výchovy, které by bylo možné zlepšit.

Cíl výzkumu i výzkumné otázky byly zřetelně formulovány. Výzkumný soubor mohl být detailněji popsán. Výzkumná metoda byla zvolena vhodně, výzkum byl adekvátně vyhodnocen, i když bylo možné jej více vytěžit. Autorka sama nahlíží limity svého výzkumu, spočívající v malém výzkumném vzorku, není však snadné získat ke spolupráci lidi se zkušeností opuštění dětského domova.

Téma bylo z hlediska oboru sociální práce vhodně zvolené. Autorka prokázala všechny potřebné kompetence, předložená práce splňuje požadavky na diplomovou práci kladené.

Práci doporučuji k obhajobě a podle výsledku obhajoby navrhuji hodnocení **velmi dobře – výborně**.

V Praze, 1.6.2014

PhDr. Olga Havránková